

## REFERAT AF ÅRSMØDET I FRILUFTSRÅDETS KREDS NORDVEST 2.03.2021

Formandens beretning og liste over tilmeldte vedhæftet.

Efter en kort præsentationsrunde fik HELGE SØGAARD ordet:

Der er kommet ny direktør i Friluftsrådet, nemlig Winnie Grosbøll, tidligere socialdemokratisk borgmester på Bornholm. Hun har jo lang politisk erfaring og kan ses som et godt bindeled til Christiansborg (med den farve den nuværende regering har).

Årsregnskabet 2020 viser bedre resultat end forventet. Dette skyldes store besparelser på mødeafholdelse.

28.04.2021 håber man at kunne afholde generalforsamling. Vil prøve at finde en ny måde at afvikle det på-måske udendørs møde.

Regeringen vil arbejde på 75000 ha urørt skov og et antal naturnationalparker. FR vil prøve at få det bedste ud af det for eks. ved at etablere flere låger i indhegningerne og bedre vilkår for friluftsliv inden for lovens rammer.

Ny strategi bliver fremlagt på generalforsamlingen: sikre adgang til naturen, der skal danne ramme om friluftsliv.

Bedre vilkår for friluftsliv -mere friluftsliv under hensyntagen til naturen.

Man vil påvirke politik-både i blå og grøn natur.

6. nov. Skal der være kommunalvalg, hvor FR vil prøve at få friluftsliv på dagsordenen. Derfor inviteres til kick off møde virtuelt i maj måned. Følges op af tiltag, når valget kommer tættere på.

Udlodningsmidler til lokale projekter fokuserer på 1.flere ud i naturen,2. sammen i naturen,3.fordybelse i naturen. 17.maj er frist for ansøgninger.

FR har set på adgangsbarrierer. Dem er der tusindvis af bl.a. ulovlige "skræmmeskilte", der skal afholde folk fra at færdes i områder. En hel afdeling i FR's sekretariat arbejder med sagen.

Spørgsmål fra salen: Der efterlyses hjælp til at samarbejde med kystdirektoratet.

Kan man få en bedre "omgangstone" blandt naturbrugere?

Tiltag til at "opdrage" naturfremmede?

ELSE ØSTERGAARD, SEKRETARIATSLEDER I NATIONALPARK THY( NPTHY)

Fortalte om baggrunden for nationalparkplanerne .Første planer fra 2010-2015 var ” verdens første” . Ved udarbejdelsen af 2. generation ( 2016 -2021) havde man egne erfaringer, Rigsrevisionens evaluering og kritik og de nye nationalparkeres erfaringer at bygge på.

Tidsplan for udarbejdelsen af de nye planer( 2022-2028):

Forår 2020 : evaluering af nuværende planer

Sommer og efterår 2020: forslag og idéer fra offentligheden.

Efterår 2020 -foråret 2021 bearbejdelse i råd og bestyrelse.

Sommer 2021 : bestyrelsens forslag sendes i tre ugers høring.

På hjemmesiden kan man følge med i planerne.

Der kom 120 forslag fra offentligheden- også fra FR:

Der arbejdes på at klæde naturuvante bedre på,

Mange foreslår udvidelse af nationalparken til Bulbjerg

Fortsat skoleindsats og involvering af både yngre og ældre.

Der var en hurtig gennemgang af ensiansblåfuglens livscyklus som et eksempel på særlige arter i NPTHY.

Der forventes vildere natur med troldeskove

Naturens dynamik ses tydeligt ved Sorte Næseruten i Lodbjerg.

Om nationalparkcenteret:

Skal ligge i Vorupør med en dør til naturen og en dør til byen. Første spadestik blev taget af ca 200 energiske børnehavebørn og miljøministeren i januar 2020

Inde i huset bliver der en 12,5 kvm stor model af NPTHY fræset i egetræ i 3D.

På bagvæggen kastes ovenlyset på en billedcollage af naturtyperne.

Endvidere har centret lånt ulveskelettet fra 2012 til udstillingen. Der kommer også udstoppede fugle.m.m.

SPØRGSMÅL FRA SALEN:

Nu, hvor mange læplanter er fjernet, er der så risiko for ødelæggende sandflugt?

I den lille istid (ca 1400 -1850) var sandflugten et problem, fordi den lave temperatur fik isen ved polerne til at vokse og hermed havets vandstand til at falde. Derved blottedes store sandflader, som datidens kraftigere vind satte i bevægelse. Endelig var der en overudnyttelse af klitternes vegetation. I dag er det varmere, mindre blæst og man kender " medicinen" , nemlig plantning af hjelme.

Satser man på produktion af gavntræ i NPTHY? nej, det meste bliver lavet til flis.

Er det et problem med mange besøgende i parken?

Der arbejdes på et tiltag, der skal gøre besøgende til gode gæster( vær den bedste gæst i NPTHY) Code of conduct .

Nogle steder skal friholdes for færdsel.

Er der afspærrede områder i NPTHY med store græssere? Det forudsætter en dialog med lodsejerne, hvis der skal hegnes.

-----  
KREDSSENS BERETNING blev gennemgået og godkendt.

VALG af kommunerepræsentant fra Jammerbugt Kommune : Peter V. Vestergaard blev valgt.

EVENTUELT:

Thomas fortæller om 18 Limfjordskommuner, som sidder i Limfjordsrådet. De vil lave et udvalg for masterplan for "Limfjorden i balance". Der ønskes en temagruppe til at give indspil til masterplanen. Skal sikre fortsat friluftsliv. Der bliver holdt onlinemøde sidst i marts.

Kano-og kajakklubben regner med at stille med én person og Leif forventer at kunne skaffe tre til en temagruppe.

Andre kan også melde sig til temagruppen.